
 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“Domenico Alberto Azuni”  
 Istituto Professionale per i Servizi Commerciali e per i Servizi dell’Enogastronomia e dell’Ospitalità Alberghiera  

Istituto Tecnico Grafica e Comunicazione  
Via Maglias, 132 (Sede Centrale) - 09122 CAGLIARI - Tel. 070 270630 – Fax 070 270756 
Via Nora s.n. (Sede Associata) – 09010 PULA (CA) Tel. 0709245452 – Fax 0709246270 

e-mail: cais00200c@istruzione.it P.E.C. : cais00200c@pec.istruzione.it  

 Sito web: www.azunicagliari.gov.it 

 C.M.: CAIS00200C - C.F. : 80005650926 -  

 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

 
Premialità Obiettivi Di Servizio - Fondo per lo Sviluppo e la Coesione ex Delibera Cipe N.79/2012 

In coerenza con l’Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della 
scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi 

infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze 
chiave. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 

Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di laboratori per lo 
sviluppo delle competenze di base e di laboratori professionalizzanti in chiave digitale – 

Prot. n. AOODGEFID/37944 (bis) del 12/12/2017 – Sotto-azione 10.8.1.B1 - Laboratori per lo sviluppo 
delle competenze di base  

 
CUP I28G17000130007 
CIG: Lotto unico – ZDA2724FFC – imponibile € 19.331,97 
 

All’Albo della Scuola 
Sito web 

  
 

1252 Determina a contrarre per l’indizione di una procedura di Richiesta di Offerta (RdO)  ai sensi 
dell’art. 36 comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, attraverso il Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) di Consip S.p.A per l’affidamento delle forniture per il progetto: 
PON P10 10.8.1.B1-FSC-SA-2018-13 Laboratorio didattico informatico polivalente Via Monte Acuto 
Cagliari  

Il Dirigente Scolastico 
  

VISTO   il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm. ii. ;  

VISTA   la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo  

1997, n. 59 ;  

mailto:cais00200c@istruzione.it
http://www.azunicagliari.gov.it/




Istituto di Istruzione Superiore “D. A. AZUNI” - Cagliari Pagina N.  2  

VISTA    la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa";  

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;  

VISTA   la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ”Riforma del sistema nazionale di istruzione e      

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO   l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti pubblici”, così 

come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 , recante disposizioni integrative e 

correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  

VISTI  i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo  

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 

della Commissione Europea;  

VISTO   l’Avviso pubblico 37944 del 12/12/2017 (bis)“FSE –PON “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II –Infrastrutture per l’istruzione –Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale  (FESR) –Obiettivo  specifico –10.8 –“Diffusione della società  della conoscenza  nel  

mondo  della  scuola  e  della  formazione  e  adozione  di  approcci  didattici innovativi” –Azione 

10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per 

l’apprendimento delle competenze chiave”  

VISTA    la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 86/4 del 13/12/2016 con la quale è stato approvato il PTOF 

per il triennio 2017/2020;  

VISTA   la nota del MIUR prot  AOODGEFID/9873 del  20/04/2018 di autorizzazione dell’intervento a 

valere sull’obiettivo/azione 10.8. del PON ”Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 

“Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento”  ed il relativo finanziamento;  

VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto del 31 maggio 2018 n. 102/2 di variazione di bilancio per 

l’inserimento nel Programma Annuale esercizio finanziario del progetto PON/FESR dal titolo P10 
10.8.1.B1-FSC-SA-2018-13 Laboratorio didattico informatico polivalente Via Monte Acuto 
Cagliari;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione  del   

programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese  
ivi previste”; 

CONSIDERATO che attualmente non sono attive convenzioni Consip per la fornitura della dotazione;  

CONSIDERATO che il servizio/fornitura rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 

maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante 

disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 

228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di 

stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016);  



Istituto di Istruzione Superiore “D. A. AZUNI” - Cagliari Pagina N.  3  

CONSIDERATA la possibilità di procedere ad un acquisto tramite Richiesta di Offerta (RdO), con la quale 

l’Amministrazione richiede offerte personalizzate sulla base delle proprie specifiche esigenze;   

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 

servizi/forniture ai sensi dell’ art. 36 comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 50 del 2016.  

RITENUTO   di non utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ma quello del prezzo più 

basso, in quanto le forniture in questione necessitano di ben precise caratteristiche, come indicate 

nel capitolato d’appalto, che le rendano funzionali agli obiettivi del progetto;   

VISTE   la scheda tecnica ed il Capitolato tecnico redatti dai progettisti proff.ri Careddu Pierluigi e Botta 

Marco individuati con Determina n. 1207 lettera  di  incarico  prot.  n.  5615  del 12/07/2018;  

DATO ATTO  di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del  

Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3;   

DATO ATTO    di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione 

del D.Lgs. 18 aprile 2016,  n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di  

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”.  

  

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  

  

DISPONE  

  

Art. 1 Oggetto  

È indetta la procedura negoziata (ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50) mediante RDO 

Mepa,  per l’affidamento delle forniture per il progetto:    

 

P10 10.8.1.B1-FSC-SA-2018-13 Laboratorio didattico informatico polivalente Via Monte Acuto 

Cagliari costituito dal Lotto Unico pari a € € 19.331,97 fornitura, installazione e collaudo. 
  

Art. 2 Criterio di aggiudicazione   

Il criterio di scelta del contraente è,  per i motivi indicati in premessa, quello del prezzo più basso rispetto a 

quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del d.lgs. n. 50 del 2016 .  

La stazione appaltante si riserva il diritto di procedere ad appaltare la gara anche in presenza di una sola 

offerta, anche riferita ad un solo lotto, purché conforme alle specifiche tecniche come da capitolato 

tecnico.  

Art. 3 Importo  

Gli importi a base d’asta dei singoli lotti per la realizzazione della fornitura ammontano a:  

Lotto Unico   € – imponibile € 19.331,97 

(dicianovemilatrecentotrentuno/97), IVA esclusa  

  

Art. 4 Tempi di esecuzione  

Le forniture richieste dovranno essere consegnate entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del 

contratto con l’aggiudicatario.   

Art. 5 Approvazione atti allegati  

Si approvano Disciplinare di Gara e Capitolato Tecnico allegati.  

  



Istituto di Istruzione Superiore “D. A. AZUNI” - Cagliari Pagina N.  4  

Art. 6 Responsabile del Procedimento  

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico, Dott. Ing. Vincenzo Porrà.  

Il presente decreto viene trasmesso al Consiglio di Istituto per la formale presa d’atto e pubblicato all’Albo 
del sito web dell’Istituzione Scolastica al seguente indirizzo: https://www.azunicagliari.gov.it per la massima 
diffusione. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott. Ing. Vincenzo Porrà 

(documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse) 

/Intilla 

https://www.azunicagliari.gov.it/

		2019-02-22T12:45:01+0100
	PORRA' VINCENZO




